１

平成29年門真市教育委員会第11回定例会

開催日時    平成29年11月24日（金）  午後２時

開催場所    本館２階 大会議室

議事日程

日程第１  会議録署名委員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第41号 平成29年度教育費補正予算の見積り申出について

日程第４  諸報告

本日の会議に付した事件

  日程第１から日程第４まで

出席委員

教育長           久木元 秀平

教育長職務代理者      長澤 信之

委員            土川 好子

委員            髙橋 元

欠席委員

委員              桜井 智恵子

事務局出席職員

教育次長 森本 訓史

教育部長          満永 誠一

教育部次長 水野 知加子

教育部総括参事       寺西 照之

教育部教育総務課長 中野 康宏

教育部学校教育課長 三村 泰久

教育部学校教育課参事    髙山 拓也

教育部学校教育課参事

兼教育センター長     杉井 信夫

教育部社会教育課長 牧薗 友広

教育部図書館長 西中 敏美

   ２

久木元教育長     開会宣告  午後２時

日程第１       会議録署名委員の指名

           久木元教育長より 土川 好子 委員を指名

日程第２       会期の決定

           本日１日と決定

日程第３       議案第41号 平成29年度教育費補正予算の見積り申出について

           説明者 中野教育総務課長

まず、歳出からご説明いたします。議案書２ページの下段をご

覧願います。

款：教育費、項：小学校費、目：学校管理費 700万円の追加は、

学校施設の修繕料が当初見込みより増加したことに伴い計上いた

しております。

次に、同ページ上段の歳入であります。

款：府支出金、項：府補助金、目：教育費府補助金166万円の追

加は、市町村医療的ケア体制整備推進事業補助金について、交付

額が確定したことに伴い計上しております。

本事業は学校生活において医療行為を伴う支援が必要な児童・

生徒に対しまして、看護師を派遣し医療的ケアを実施するもので

あり、今年度につきましては第七中学校、古川橋小学校、東小学

校に看護師を派遣しております。

[全委員異議なく、可決]

日程第４       諸報告

久木元教育長より、諸報告については報告をした後、質疑応答と

   ３

なる旨説明があった。

           番号１ 「第４回門真市スポーツ・レクリエーション大会」の結

果について

説明者 牧薗社会教育課長

諸報告資料１ページ及び２ページをご覧願います。

本大会は、昨年度と同様に競技部門とレクリエーション部門の

二部門で構成し、競技部門におきましては、日頃の練習の成果を

存分に発揮できる場としての大会をめざし、５月14日の総合開会

式を皮切りに全22種目を８月５日までの約２ヶ月半、市立総合体

育館をはじめ、市内の体育施設におきまして実施し、前回を上回

る約3,077人の市民の参加がありました。

また、レクリエーション部門につきましては、11月12日日曜日

に門真市民プラザにおきまして、子どもから高齢者、障がい者も

含め体を動かす楽しさを実感していただき、日頃の運動習慣を身

につけるきっかけづくりをめざし、体験型のスポーツ教室を中心

に様々なプログラムを実施しました。グラウンドでは、ラグビー

元日本代表冨岡耕児さんによるタグラグビー体験会や親子テニス

体験会など７種目を、体育館では、スリータッチボールやカロー

リング等のニュースポーツ体験をはじめ、ＡＥＤ体験ブースや幼

児相撲大会、また、岡本依子さんのテコンドー教室など、16種目

を、プラザ棟では、１階及び２階を利用して育児プログラムやジ

ャグリングショーをはじめ、カポエイラ体験会や各種健康体操な

ど14種目のプグラムを開催いたしました。

当日は肌寒い１日となりましたが、約2,450人もの参加があり、

子どもから高齢者の方まで、笑顔でスポーツ体験に参加される姿

が各会場で見受けられました。

番号２ 門真市立図書館運営のサービス向上のための庁内会議設

置要領の制定について

説明者 西中図書館長

諸報告資料の３ページをご覧下さい。

本要領は、市民の暮らしに役立つ図書館として、めざすべき方

   ４

向性、サービス内容などを示した「図書館サービス計画」策定を

めざすため、庁内会議を設置し、関係課と連携を図り、意見聴取

などを行うことを目的として制定したものでございます。

第２条に会議の構成委員、第４条に意見の聴取として、関係職

員に出席を求め、資料の提出、意見を聴くことができると規定し、

本要領を29年10月12日から施行しましたので、ご報告申し上げ

ます。

 ―すべての報告が終了―

久木元教育長     閉会宣言  午後２時７分

門真市教育委員会会議規則第24条の規定により署名する。

       門真市教育委員会

       教 育 長  久木元 秀平

       署名委員  土川 好子